[bookmark: _GoBack]

[bookmark: 图片]
 (
重庆市气象局文
件
)

 (
渝气发〔
2020
〕
107
号
)

[bookmark: 标题]重庆市气象局关于印发《重庆市
气象灾害预警信号及防御指南》的通知

[bookmark: 主送机关]各区县（自治县）气象局，各直属单位，各内设机构，有关单位：
《重庆市气象灾害预警信号及防御指南》已经重庆市气象局2020年第六次局长办公会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

 (
重庆市气象局
)                                        [盖章]

[bookmark: 签发日期]                                   2020年12月28日
重庆市气象灾害预警信号及防御指南
（2020年12月修订）

一、暴雨预警信号
暴雨预警信号分四级，分别以蓝色、黄色、橙色、红色表示。
（一）暴雨蓝色预警信号

图标：
标准：12小时内降雨量将达50毫米以上，或者已达50毫米以上且降雨可能持续。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防暴雨准备工作；
2．学校、幼儿园采取适当措施，保证学生和幼儿安全；
3．驾驶人员应当注意道路积水和交通阻塞，确保安全；
4．检查城市、农田、鱼塘排水系统，做好排涝准备。
（二）暴雨黄色预警信号

图标：
标准：6小时内降雨量将达50毫米以上，或者已达50毫米以上且降雨可能持续。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防暴雨工作；
2．交通管理部门应当根据路况在强降雨路段采取交通管制措施，在积水路段实行交通引导；
3．切断低洼地带有危险的室外电源，暂停在空旷地方的户外作业，转移危险地带人员和危房居民到安全场所避雨；
4．检查城市、农田、鱼塘排水系统，采取必要的排涝措施。
（三）暴雨橙色预警信号

图标：
标准：3小时内降雨量将达50毫米以上，或者已达50毫米以上且降雨可能持续。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防暴雨应急工作；
2．切断有危险的室外电源，暂停户外作业；
3．处于危险地带的单位应当停课、停业，采取专门措施保护已到校学生、幼儿和其他上班人员的安全；
4．做好城市、农田的排涝，注意防范可能引发的山洪、滑坡、泥石流等灾害。
（四）暴雨红色预警信号

图标：
标准：3小时内降雨量将达100毫米以上，或者已达100毫米以上且降雨可能持续。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防暴雨应急和抢险工作；
2．停止集会、停课、停业（除特殊行业外）；
3．做好山洪、滑坡、泥石流等灾害的防御和抢险工作。

二、暴雪预警信号
暴雪预警信号分四级，分别以蓝色、黄色、橙色、红色表示。
（一）暴雪蓝色预警信号

图标：
标准：12小时内降雪量将达4毫米以上，或者已达4毫米以上且降雪持续，可能对交通或者农牧业有影响。
防御指南：
1．政府及有关部门按照职责做好防雪灾和防冻害准备工作；
2．交通、铁路、电力、通信等部门应当进行道路、铁路、线路巡查维护，做好道路清扫和积雪融化工作；
3．行人注意防寒防滑，驾驶人员小心驾驶，车辆应当采取防滑措施；
4．农牧区和种养殖业要储备饲料，做好防雪灾和防冻害准备；
5．加固棚架等易被雪压的临时搭建物。
（二）暴雪黄色预警信号

图标：
标准：12小时内降雪量将达6毫米以上，或者已达6毫米以上且降雪持续，可能对交通或者农牧业有影响。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责落实防雪灾和防冻害措施；
2．交通、铁路、电力、通信等部门应当加强道路、铁路、线路巡查维护，做好道路清扫和积雪融化工作；
3．行人注意防寒防滑，驾驶人员小心驾驶，车辆应当采取防滑措施；
4．农牧区和种养殖业要备足饲料，做好防雪灾和防冻害准备；
5．加固棚架等易被雪压的临时搭建物。
（三）暴雪橙色预警信号

图标：
标准：6小时内降雪量将达10毫米以上，或者已达10毫米以上且降雪持续，可能或者已经对交通或者农牧业有较大影响。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防雪灾和防冻害的应急工作；
2．交通、铁路、电力、通信等部门应当加强道路、铁路、线路巡查维护，做好道路清扫和积雪融化工作；
3．减少不必要的户外活动；
4．加固棚架等易被雪压的临时搭建物，将户外牲畜赶入棚圈喂养。
（四）暴雪红色预警信号

图标：
标准：6小时内降雪量将达15毫米以上，或者已达15毫米以上且降雪持续，可能或者已经对交通或者农牧业有较大影响。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防雪灾和防冻害的应急和抢险工作；
2．必要时停课、停业（除特殊行业外）；
3．必要时飞机暂停起降，火车暂停运行，高速公路暂时封闭；
4．做好牧区等救灾救济工作。

三、寒潮预警信号
寒潮预警信号分四级，分别以蓝色、黄色、橙色、红色表示。
（一）寒潮蓝色预警信号

图标：
标准：48小时内最低气温将要下降8℃以上，最低气温小于等于4℃，陆地平均风力可达5级以上；或者已经下降8℃以上，最低气温小于等于4℃，平均风力达5级以上，并可能持续。
防御指南：
1．政府及有关部门按照职责做好防寒潮准备工作；
2．注意添衣保暖；
3．对热带作物、水产品采取一定的防护措施；
4．做好防风准备工作。
（二）寒潮黄色预警信号

图标：
标准：24小时内最低气温将要下降10℃以上，最低气温小于等于4℃，陆地平均风力可达6级以上；或者已经下降10℃以上，最低气温小于等于4℃，平均风力达6级以上，并可能持续。
防御指南：
1．政府及有关部门按照职责做好防寒潮工作；
2．注意添衣保暖，照顾好老、弱、病人；
3．对牲畜、家禽和热带、亚热带水果及有关水产品、农作物等采取防寒措施；
4．做好防风工作。
（三）寒潮橙色预警信号

图标：
标准：24小时内最低气温将要下降12℃以上，最低气温小于等于0℃，陆地平均风力可达6级以上；或者已经下降12℃以上，最低气温小于等于0℃，平均风力达6级以上，并可能持续。
防御指南：
1．政府及有关部门按照职责做好防寒潮应急工作；
2．注意防寒保暖；
3．农业、水产业、畜牧业等要积极采取防霜冻、冰冻等防寒措施，尽量减少损失；
4．做好防风工作。
（四）寒潮红色预警信号

图标：
标准：24小时内最低气温将要下降16℃以上，最低气温小于等于0℃，陆地平均风力可达6级以上；或者已经下降16℃以上，最低气温小于等于0℃，平均风力达6级以上，并可能持续。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防寒潮的应急和抢险工作；
2．注意防寒保暖；
3．农业、水产业、畜牧业等要积极采取防霜冻、冰冻等防寒措施，尽量减少损失；
4．做好防风工作。

四、大风预警信号
大风预警信号分四级，分别以蓝色、黄色、橙色、红色表示。
（一）大风蓝色预警信号

图标：
标准：12小时内可能受大风影响或者已经受大风影响，阵风可达7级以上，或者已达阵风7级并可能持续。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防大风工作；
2．关好门窗，加固围板、棚架、广告牌等易被风吹动的搭建物，妥善安置易受大风影响的室外物品，遮盖建筑物资；
3．相关水域水上作业和过往船舶采取积极的应对措施，如回港避风或者绕道航行等；
4．行人注意尽量少骑自行车，刮风时不要在广告牌、临时搭建物、行道树等下面逗留；
5．有关部门和单位注意森林、草原等防火。
（二）大风黄色预警信号

图标：
标准：12小时内可能受大风影响或者已经受大风影响，阵风可达9级以上，或者已达阵风9级并可能持续。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防大风工作；
2．停止露天活动和高空等户外危险作业，危险地带人员和危房居民尽量转到避风场所避风；
3．相关水域水上作业和过往船舶采取积极的应对措施，加固港口设施，防止船舶走锚、搁浅和碰撞；
4．切断户外危险电源，妥善安置易受大风影响的室外物品，遮盖建筑物资；
5．机场、高速公路等单位应当采取保障交通安全的措施，有关部门和单位注意森林、草原等防火。
（三）大风橙色预警信号

图标：
标准：12小时内可能受大风影响或者已经受大风影响，阵风可达11级以上，或者已达阵风11级并可能持续。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防大风应急工作；
2．房屋抗风能力较弱的中小学校和单位应当停课、停业，人员减少外出；
3．相关水域水上作业和过往船舶应当回港避风，加固港口设施，防止船舶走锚、搁浅和碰撞；
4．切断危险电源，妥善安置易受大风影响的室外物品，遮盖建筑物资；
5．机场、铁路、高速公路、水上交通等单位应当采取保障交通安全的措施，有关部门和单位注意森林、草原等防火。
（四）大风红色预警信号

图标：
标准：12小时内可能受大风影响或者已经受大风影响，阵风可达13级以上，或者已达阵风13级并可能持续。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防大风应急和抢险工作；
2．人员应当尽可能停留在防风安全的地方，不要随意外出；
3．回港避风的船舶要视情况采取积极措施，妥善安排人员留守或者转移到安全地带；
4．切断危险电源，妥善安置易受大风影响的室外物品，遮盖建筑物资；
5．机场、铁路、高速公路、水上交通等单位应当采取保障交通安全的措施，有关部门和单位注意森林、草原等防火。

五、高温预警信号
高温预警信号分二级，分别以橙色、红色表示。
（一）高温橙色预警信号

图标：
标准：日最高气温将升至37℃以上。
防御指南：
1．有关部门和单位按照职责落实防暑降温保障措施；
2．尽量避免在高温时段进行户外活动，高温条件下作业的人员应当缩短连续工作时间；
3．对老、弱、病、幼人群提供防暑降温指导，并采取必要的防护措施；
4．有关部门和单位应当注意防范因用电量过高，以及电线、变压器等电力负载过大而引发的火灾。
（二）高温红色预警信号

图标：
标准：日最高气温将升至40℃以上。
防御指南：
1．有关部门和单位按照职责采取防暑降温应急措施；
2．停止户外露天作业（除特殊行业外）；
3．对老、弱、病、幼人群采取保护措施；
4．有关部门和单位要特别注意防火。

六、干旱预警信号
干旱预警信号分二级，分别以橙色、红色表示。干旱指标等级划分，以重庆市《气象灾害标准》（DB50/T 270-2008）为标准。
（一）干旱橙色预警信号

图标：
标准：预计未来一周干旱强度达到重旱标准，或已达重旱标准，旱情仍将持续。
防御指南：
1．有关部门和单位按照职责做好防御干旱的应急工作；
2．有关部门启用应急备用水源，调度辖区内一切可用水源，优先保障城乡居民生活用水和牲畜饮水；
3．适当限制城镇供水量，优先保障经济作物灌溉用水，限制大量农业灌溉用水；
4．限制非生产性高耗水及服务业用水，限制排放工业污水；
5．气象部门适时进行人工增雨作业。
（二）干旱红色预警信号

图标：
标准：预计未来一周干旱强度达到特重旱标准。
防御指南：
1．有关部门和单位按照职责做好防御干旱的应急和救灾工作；
2．各级政府和有关部门启动应急供水方案，采取提外水、打深井、车载送水等多种手段，确保城乡居民生活和牲畜饮水；
3．城镇居民生活用水可采取分时分段供应，缩小或者阶段性停止农业灌溉供水；
4．严禁非生产性高耗水及服务业用水，暂停排放工业污水；
5．气象部门适时加大人工增雨作业力度。

七、雷电预警信号
雷电预警信号分三级，分别以黄色、橙色、红色表示。
（一）雷电黄色预警信号

图标：
标准：6小时内可能发生雷电活动，可能会造成雷电灾害事故。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防雷工作；
2．密切关注天气，尽量避免户外活动。
（二）雷电橙色预警信号

图标：
标准：2小时内发生雷电活动的可能性很大，或者已经受雷电活动影响，且可能持续，出现雷电灾害事故的可能性比较大。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责落实防雷应急措施；
2．人员应当留在室内，并关好门窗；
3．户外人员应当躲入有防雷设施的建筑物或者汽车内；
4．切断危险电源，不要在树下、电杆下、塔吊下避雨；
5．在空旷场地不要打伞，不要把农具、羽毛球拍、高尔夫球杆等扛在肩上。
（三）雷电红色预警信号

图标：
标准：2小时内发生雷电活动的可能性非常大，或者已经有强烈的雷电活动发生，且可能持续，出现雷电灾害事故的可能性非常大。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防雷应急抢险工作；
2．人员应当尽量躲入有防雷设施的建筑物或者汽车内，并关好门窗；
3．切勿接触天线、水管、铁丝网、金属门窗、建筑物外墙，远离电线等带电设备和其他类似金属装置；
4．尽量不要使用无防雷装置或者防雷装置不完备的电视、电话等电器；
5．密切注意雷电预警信息的发布。

八、冰雹预警信号
冰雹预警信号分二级，分别以橙色、红色表示。
（一）冰雹橙色预警信号

图标：
标准：6小时内可能出现冰雹天气，并可能造成雹灾。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防冰雹的应急工作；
2．气象部门做好人工防雹作业准备并择机进行作业；
3．户外行人立即到安全的地方暂避；
4．驱赶家禽、牲畜进入有顶蓬的场所，妥善保护易受冰雹袭击的汽车等室外物品或者设备；
5．注意防御冰雹天气伴随的雷电灾害。
（二）冰雹红色预警信号

图标：
标准：2小时内出现冰雹可能性极大，并可能造成重雹灾。
防御指南：
1．政府及相关部门按照职责做好防冰雹的应急和抢险工作；
2．气象部门适时开展人工防雹作业；
3．户外行人立即到安全的地方暂避；
4．驱赶家禽、牲畜进入有顶蓬的场所，妥善保护易受冰雹袭击的汽车等室外物品或者设备；
5．注意防御冰雹天气伴随的雷电灾害。

九、霜冻预警信号
霜冻预警信号分三级，分别以蓝色、黄色、橙色表示。
（一）霜冻蓝色预警信号

图标：
标准：48小时内地面最低温度将要下降到0℃以下，对农业将产生影响，或者已经降到0℃以下，对农业已经产生影响，并可能持续。
防御指南：
1．政府及农林主管部门按照职责做好防霜冻准备工作；
2．对农作物、蔬菜、花卉、瓜果、林业育种要采取一定的防护措施；
3．农村基层组织和农户要关注当地霜冻预警信息，以便采取措施加强防护。
4．城镇供水企业积极采取防霜冻、冰冻措施，加强供水管网巡查检查力度，及时抢修受损管网，保障正常生产生活用水。
（二）霜冻黄色预警信号

图标：
标准：24小时内地面最低温度将要下降到零下3℃以下，对农业将产生严重影响，或者已经降到零下3℃以下，对农业已经产生严重影响，并可能持续。
防御指南：
1．政府及农林主管部门按照职责做好防霜冻应急工作；
2．农村基层组织要广泛发动群众，防灾抗灾；
3．对农作物、林业育种要积极采取田间灌溉等防霜冻、冰冻措施，尽量减少损失；
4．对蔬菜、花卉、瓜果要采取覆盖、喷洒防冻液等措施，减轻冻害。
5．城镇供水企业积极采取防霜冻、冰冻措施，加强供水管网巡查检查力度，及时抢修受损管网，保障正常生产生活用水。
（三）霜冻橙色预警信号

图标：
标准：24小时内地面最低温度将要下降到零下5℃以下，对农业将产生严重影响，或者已经降到零下5℃以下，对农业已经产生严重影响，并将持续。
防御指南：
1．政府及农林主管部门按照职责做好防霜冻应急工作；
2．农村基层组织要广泛发动群众，防灾抗灾；
3．对农作物、蔬菜、花卉、瓜果、林业育种要采取积极的应对措施，尽量减少损失。
4．城镇供水企业积极采取防霜冻、冰冻措施，加强供水管网巡查检查力度，及时抢修受损管网，保障正常生产生活用水。

十、大雾预警信号
大雾预警信号分三级，分别以黄色、橙色、红色表示。
（一）大雾黄色预警信号

图标：
标准：12小时内可能出现能见度小于500米的雾，或者已经出现能见度小于500米、大于等于200米的雾并将持续。
防御指南：
1．有关部门和单位按照职责做好防雾准备工作；
2．机场、高速公路、轮渡码头等单位加强交通管理，保障安全；
3．驾驶人员注意雾的变化，小心驾驶；
4．户外活动注意安全。
（二）大雾橙色预警信号

图标：
标准：6小时内可能出现能见度小于200米的雾，或者已经出现能见度小于200米、大于等于50米的雾并将持续。
防御指南：
1．有关部门和单位按照职责做好防雾工作；
2．机场、高速公路、轮渡码头等单位加强调度指挥；
3．驾驶人员必须严格控制车、船的行进速度；
4．减少户外活动。
（三）大雾红色预警信号

图标：
标准：2小时内可能出现能见度小于50米的雾，或者已经出现能见度小于50米的雾并将持续。
防御指南：
1．有关部门和单位按照职责做好防雾应急工作；
2．有关单位按照行业规定适时采取交通安全管制措施，如机场暂停飞机起降，高速公路暂时封闭，轮渡暂时停航等；
3．驾驶人员根据雾天行驶规定，采取雾天预防措施，根据环境条件采取合理行驶方式，并尽快寻找安全停放区域停靠；
4．不要进行户外活动。

十一、霾预警信号
霾预警信号分二级，分别以黄色、橙色表示。
（一）霾黄色预警信号

图标：
标准：12小时内可能出现能见度小于3000米的霾，或者已经出现能见度小于3000米的霾且可能持续。
防御指南：
1．驾驶人员小心驾驶；
2．因空气质量明显降低，人员需适当防护；
3．呼吸道疾病患者尽量减少外出，外出时可带上口罩。
（二）霾橙色预警信号

图标：
标准：6小时内可能出现能见度小于2000米的霾，或者已经出现能见度小于2000米的霾且可能持续。
防御指南：
1．机场、高速公路、轮渡码头等单位加强交通管理，保障安全；
2．驾驶人员谨慎驾驶；
3．空气质量差，人员需适当防护；
4．人员减少户外活动，呼吸道疾病患者尽量避免外出，外出时可带上口罩。

十二、道路结冰预警信号
道路结冰预警信号分三级，分别以黄色、橙色、红色表示。
（一）道路结冰黄色预警信号

图标：
标准：当路表温度低于0℃，出现降水，12小时内可能出现对交通有影响的道路结冰。
防御指南：
1．交通、公安等部门要按照职责做好道路结冰应对准备工作；
2．驾驶人员应当注意路况，安全行驶；
3．行人外出尽量少骑自行车，注意防滑。
（二）道路结冰橙色预警信号

图标：
标准：当路表温度低于0℃，出现降水，6小时内可能出现对交通有较大影响的道路结冰。
防御指南：
1．交通、公安等部门要按照职责做好道路结冰应急工作；
2．驾驶人员必须采取防滑措施，听从指挥，慢速行驶；
3．行人出门注意防滑。
（三）道路结冰红色预警信号

图标：
标准：当路表温度低于0℃，出现降水，2小时内可能出现或者已经出现对交通有很大影响的道路结冰。
防御指南：
1．交通、公安等部门做好道路结冰应急和抢险工作；
2．交通、公安等部门注意指挥和疏导行驶车辆，必要时关闭结冰道路交通；
3．人员尽量减少外出。

十三、森林草原火险预警信号
森林草原火险预警信号分两级，分别以橙色、红色表示。
（一）森林草原火险橙色预警信号

图标：
标准：连续3天出现4级及以上森林草原火险气象等级，且未来2天以上还将出现4级及以上森林草原火险气象等级，高度危险，引发森林草原火灾的可能性较大。
防御指南：
1．密切关注天气情况和森林草原火险预警变化；
2．加强野外火源管理，停止一切野外用火审批；
3．加强森林草原防火宣传教育、巡护监测和督导检查；
4．增设林区路口检查卡点，增加巡护人员；
5．做好扑救森林草原火灾物资调拨准备；
6．各级森林草原消防队伍集中驻防，进入待命状态。
（二）森林草原火险红色预警信号

图标：
标准：连续5天出现4级及以上森林草原火险气象等级，且未来2天以上还将出现4级以上森林草原火险气象等级，极度危险，引发森林草原火灾可能性非常大。
防御指南：
1．密切关注天气情况和森林草原火险预警变化；
2．严管野外火源，加大违法违规野外用火打击力度；
3．进一步加大森林草原防火宣传教育、督导检查；
4．增设林区路口检查卡点，增加巡护人员；
5．做好扑救森林草原火灾的各项准备；
6．必要时区县政府可发布禁火命令，严禁一切野外用火。

 (
2020
年
12
月
29
日
印发

) (
重庆市气象局办公室
)
— 24 —

— 1 —

image4.jpeg

image5.jpeg
|25

 SNOW STORM

image6.jpeg

image7.jpeg
an

A% SNOW STORM

image8.jpeg
<l
I

N B

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg
=
<

% | GALE

image16.jpeg
X

[ GALE

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg
D

25! [DROUGH

image20.jpeg
I~
2

HOH |

image21.jpeg
LIGHTNING}

image22.jpeg
] B3

@ oo

image23.jpeg

image24.jpeg
5l [h

image25.jpeg
m

b}

HAIL

image26.jpeg
I
IR

0ST

image27.jpeg
C AFE‘

=] IFEROST

image28.jpeg
m 42
RS 5

image29.jpeg
!

ilEle

uN

image30.jpeg

image31.jpeg

image32.jpeg
I

Eim

image33.jpeg
|
|

W

image34.jpeg

image35.jpeg
~

&

H ICING
: ROADI
i l

image36.jpeg
BE

o

image37.jpeg

image38.jpeg

image1.jpeg
& |

RAIN STORM

image2.jpeg
B

RAINISTORM

image3.jpeg